
Děvčata chlapci, 
17. 11. jsme měli státní svátek, tak jsem Vám učivo nezasílal. Viděli jsme se on-line ve středu, 
kde jsme si zopakovali učivo o Vikinzích. Dnešní látka pojednává o křížových výpravách, kdy 
kolem roku 1050 již byly v Evropě vytvořeny státy a byla také rozdělena obdělávaná půda... 
Přečtěte si pozorně stručný popis látky, zapište si do sešitů a prohlédněte si prezentaci. 
Zdraví Vás Pavel Antoš 
 

Křížové výpravy 
 

r. 1050 – na celém evropském území se vytvořily státy. Byla rozdělena obdělávaná půda. Na 
vesnicích přibývalo obyvatel, kteří neměli z čeho žít. 

Pronikání zpráv do Evropy o bohatství arabských paláců na Pyrenejském poloostrově, který 
ovládali Arabové. To lákalo k výbojům za kořistí. 

Svatá válka pod vedením rytíře Cida a francouzských rytířů za znovudobytí Pyrenejského 
poloostrova křesťany. Arabové zatlačeni až ke Granadě na jihu Španělska. Na dobytá území 
se stěhovali leníci, rolníci a řemeslníci. 

Kříž – symbol křesťanství – křížové výpravy – křižáci 
 
Větší význam měly křížové výpravy k východním břehům Středozemního moře – do Palestiny 

– působiště Ježíše Krista. Palestinu ovládali Arabové a dovolovali křesťanům návštěvu těchto 
míst. 

r. 1070 – Palestiny se zmocnili Turci, zabíjeli křesťany, ohrožovali Byzantskou říši a přerušili 
obchodní spojení s Čínou a Indií. Byzantský císař požádal západní panovníky o pomoc. 

r. 1095 – vyhlásil papež křížovou výpravu za osvobození svatých míst křesťanů. Tak začali 
křížové výpravy na východ. 

Účastníci: evropští šlechtici a panovníci, poddaní – všichni chtěli nalézt bohatství a slávu. 
Zakládali rytířské řády – původně na ochranu poutníků 

Na výpravách zbohatla především italská obchodní města – Janov a Benátky. Jejich lodi 
dopravovali bojovníky, obchodníci rozšířily svoje obchody do východních zemí. 

Během 200let proběhlo 8 křížových výprav. Křižáci se seznámili s arabskou/islámskou a 
byzantskou civilizací, která byla tehdy vyspělejší než naše evropská.  

- výroba cukru z třtiny, výroba hedvábí a skla. 
 
Zápis do sešitů:  

Křížové výpravy 
 
Snaha získat novou půdu, zprávy o bohatství Arabů. 
Křížové výpravy (kříž symbol křesťanství). 
1050 – Pyrenejský poloostrov – rytíř Cid vyhnal Araby/muslimy na jih Španělska. 
Výboje do Palestiny – ochrana svatých míst, kde působil Ježíš Kristus. 
Celkem proběhlo osm křížových výprav. 
Zakládání rytířských řádů – původně ochrana poutníků do svaté země. 
Význam výprav:  

- zbohatla italská města Janov, Benátky 
- seznámení s byzantskou a arabskou/islámskou kulturou 
- seznámení s řemesly – výroba cukru, hedvábí, skla 

 
 


